
ماهنامه داخلی سازمان تبليغات اسلامی      شهریور  ١۴٠٠      شماره ۲۰٣

با رعایت پروتکل ها اقامه عزا می کنیم
«تمام ایــن وحــدت کلمه  ای کــه مبدأ پیــروزی ما شــد، برای خاطــر این مجالــس عزا وتبلیــغ و ترویج اســلام شــد...بهتر اســت محرم هــر چه با شــکوه تر و 
فشــرده  تر برپا شــود». این بیانات معمار بزرگ انقلاب اســلامی هر ســال ســرلوحه مســئولان ســازمان تبلیغات اســلامی برای برگزاری هر چه باشکوه تر 
مراســم  عزای حســینی اســت. ســال گذشــته شــیوع بیماری کرونا، تغییــر مشــی عزاداری هــا و موانــع ایجادشــده بر تنظیم شــعائر کمــی تأثیر گذاشــت، 
اما  امسال در محرم ۱۴۰۰سازمان تبلیغات اسلامی با دست پر به میدان آمد. با برنامه ریزی مدون و دقیق و حمایت همه جانبه و با تکیه بر توان هیئت ها 
و تشکل های مذهبی  عزای سیدالشهدا(ع) پرشورتر برگزار شــود. به همین بهانه با حجت الاسلام«مجید باباخانی»،مدیرکل تشکل های دینی و مراکز 

فرهنگی سازمان تبلیغات اسلامی به گفت و گو نشستیم.

نهضت تبلیغات

مدیرکل تشکل های دینی و مراکز فرهنگی سازمان تبلیغات اسلامی از برنامه های متفاوت محرم امسال می گوید

تبليغات  ســازمان  دغدغه  مهم ترين 
اسلامی در محرم ۱۴۰۰ چيست؟

سال گذشته شــيوع بيماری کرونا، تغيير مشی 
عزاداری ها و موانع ايجادشده و همچنين حضور 
در فضای مجازی بر تنظيم شعائر تأثير گذاشت 
و آن هــا را کم رنگ کــرد؛ درحالی که ماه محرم 
اصلی ترين موســم در برگزاری مراسم مذهبی 
اســت و بايد تمام ظرفيت های سازمان تبليغات 
اســلامی در اين ماه به کار گرفته شود. با همين 
دغدغه ها بــود که ما پيش از مــاه رمضان برای 
محرم آغاز به کار کرديم و بر پايه تجربه ستادهای 
عملياتی ســازمان تبليغات و اقدامات صورت 
گرفته در دو سال گذشــته از ۸۸۰ صاحب نظر 
حقيقی و حقوقی پيرامــون برگزاری ماه محرم و 
چالش هايی که پيش رو داريــم، کمک گرفتيم، 
جلســات متعددی را برگزار کرديم و ســتاد 
عمليات محرم را تشکيل داديم. مهم ترين هدف 
و اصلی ترين وظيفه مــا در عمليات محرم ۱۴۰۰ 
تنظيم شعائر است. در اين ميان هيئت ها نيز بايد 
با قوت و قدرت برگزار شوند. با اين اهداف ستاد 
ملی محرم فهرستی از برنامه های ملی را تعريف 
و طراحی کرده است که بخشــی از اين برنامه ها 
توســط کارگروه های ملی ســازمان تبليغات 
اسلامی تحقق می يابد و بخشی هم با هماهنگی 

کارگروه های استانی در کل کشور اجرا می شود.
محرم امســال هم مانند ســال قبل با 
موضوع کرونا مواجه هســتيم. سازمان تبليغات 
برای برگزاری هيئت ها و تعطيل نشدن آن ها چه 

برنامه ای دارد؟
 پيش از برنامه ســازمان بايد کارکرد هيئت ها 
را مدنظر قرار دهيم. ســال گذشــته هيئت ها 
نشــان دادند که از بلوغ کافی بــرای مواجهه با 
مسائل مختلف برخوردار هســتند و می توانند 

مســائل خودشــان را برطرف کنند و همچنين 
بــرای برطرف کردن مســائل و مشــکلات به 
حاکميت کمک کنند. مــا از ابتدای کرونا ديديم 
که هيئت ها کمــک قابل توجهی کردند؛ از توليد 
و توزيع ماســک گرفته تا ضد عفونــی معابر و 
نيازمند  معيشتی مردم  برطرف کردن مشکلات 
و بســياری از موارد ديگر. تجربه سيل و زلزله و 
پای کار آمدن هيئت ها نيز نشــان داد که هيئت 
يک نهاد اجتماعی بسيار پويا و توانمند است که 
به برکت نام اباعبداالله  الحسين (ع) کارکردهای 
بســياری دارد، اما مشکل اينجاست که بسياری 
از مسئولان ما يا بخشــی از آن ها به اين قدرت 
عظيم و اين توانايی ويژه باور ندارند؛ درحالی که 
يک هيئت مجموعه تشکيلاتی منضبط و گاهی 
پرهزينه اســت که مردم هزينه اش را می دهند 
و ســاختار منضبط و نهادمندی اســت که اگر 
مسئولان سياسی اجتماعی که تصميم  های اين 
ايام را می گيرند جنس کارشــان را خوب درک 

کنند، تصميماتشان متفاوت خواهد شد.
فکر می کنيد حلقه مفقوده هيئت ها و 

حاکميت چيست؟
ماجرای مســلميه امســال حلقــه مفقوده را 
مشــخص کرد. نهادهــای تصميم گيرنده بايد 
مشکلات را با هيئت ها بازگو کنند و حرف آن ها 
را بشنوند. در قضيه مسلميه ديديم که متوليان 
يک طرفه جلســه را کنســل کردند؛ يعنی در 
آســتان حضرت عبدالعظيم حسنی را بستند و 
خواستند صورت مسئله را پاک کنند. هيئت ها 
هم بيرون آمدند و تجمع کردنــد؛ درحالی که 
می شد اين موضوع را ساماندهی کرد. نهادهای 
رسمی، هيئت رزمندگان و دوستان ديگر تلاش 
کردند که کار درســت پيش برود و اين تجمع 
بدون رعايت پروتکل ها پيش نيايد، اما مسئولان 

مرتبط فرافکنی کردند و گفتنــد ما مخالفيم و 
انجــام ندادند؛ در صورتی که وزارت کشــور با 
اســاس برنامه با رعايت برخی ضوابط موافقت 
کرد، ولی وقتی ما ضابطه هــا را يک طرفه رقم 
می زنيم و مواجهه عاقلانه با پديده ای نمی کنيم، 
خودبه خود عناصر اجتماعی پس می زنند و آن 
انضباطی که می توانســت به وجود بيايد به هم 
می خورد. نمی خواهم بگويم هيئت ها هيچ نقصی 
ندارند، اما وقتی مواجهه غلط می شود بازخورد 

هم بازخورد غلطی خواهد شد.
با اين اوصاف تعامل ســازمان تبليغات 
اسلامی با نهادهای مختلف و اســتفاده از همه 
ظرفيت ها موضوع مهمی است. اين تعامل بر قرار 

شده است؟
برای تعامل با همه نهادهــا تلاش می کنيم؛ البته 
بايد توجه داشت که چون دولت در روزهای ابتدا 
قرار دارد، انضبــاط تصميم گيری قدری پايين تر 
است. سال گذشته بســياری از مراسم ها لطمه 
ديد، البته نه فقط برای مجــوز؛ مثلاً خود هيئت 
در زيرزمين بود و نمی توانســت برگزار کند. يا 
اعضای هيئت کرونا گرفتــه بودند. فضای کرونا 
فضای مبهم تری برای جامعه بود. بســياری از 
دستگاه ها پای کار نبودند و وسط نيامدند. برای 
امسال دغدغه مان اين است که از همه ظرفيت ها 
استفاده کنيم. به ما خبر دادند که همه پادگان ها 
را کامل در اختيارمان قرار می دهند. امســال از 
ظرفيت تمامی مدارس صدرا و همه تشکل های 
قرآنی استفاده می کنيم تا تک تک هيئت هايی 
که تعطيل شدند امســال بتوانند مراسم عزای 
حســينی را برگزار کنند. در يک کلام قرار است 
تمام ظرفيت های مختلــف فرهنگی در اختيار 
سازمان تبليغات اســلامی قرار بگيرد تا مراسم 

محرم امسال با شکوه حسينی برگزار شود.


